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Wprowadzenie

Celem opracowania jest diagnoza i ocena sytuacji na lokalnym rynku powiatu gorlickiego.

Opracowanie oparto na danych wtórnych zawartych w dokumentacji i raportach sporządza-

nych przez Urząd, a takŜe na podstawie danych udostępnianych przez Główny Urząd Statystyczny

oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie. W diagnozie sytuacji na lokalny rynku pracy posłuŜo-

no się równieŜ wynikami badań rynku pracy powiatu gorlickiego, które zostały przeprowadzone na

zlecenie Urzędu przez Agencję Komunikacji Marketingowej – InterActive. 

Niniejszy dokument zawiera podstawowe dane i wskaźniki opisujące sytuację na lokalnym

rynku pracy w odniesieniu do województwa, w porównaniu do lat poprzednich oraz opisujących

obecną sytuację wewnątrz powiatu.

Dokument składa się z dwóch części. 

Pierwsza z nich zawiera przegląd danych i wskaźników, które są pomocne w analizie sytu-

acji na rynku pracy. Zakres zgromadzonych informacji dotyczy danych demograficznych ludności,

a takŜe danych gospodarczych o podmiotach działających na rynku. W części tej zawarto równieŜ

dane o rynku ofert pracy oraz zaprezentowano wnikliwą analizę bezrobocia rejestrowanego.

Druga część dokumentu stanowi podsumowanie analizy lokalnego rynku pracy. Zawiera ona

zdefiniowane pozytywne i negatywne cechy charakteryzujące badany przedmiot. Cechy te wyróŜ-

niono na podstawie pierwszej części niniejszego dokumentu.

 Zgromadzony w opracowaniu materiał informacyjny moŜe zostać wykorzystany dla przy-

szłej polityki w zakresie aktywizacji osób bezrobotnych.
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Część I. Przegląd danych i wska źników rynku pracy

Dane demograficzne powiatu – ludno ść powiatu

Ludno ść powiatu gorlickiego i Małopolski
(dynamika zmian w 2007 roku) 

Według stanu na koniec 2007 roku, powiat gorlicki za-
mieszkiwało 106.591 mieszkańców. Stanowiło to 3,25%
ludności Małopolski. 
Jak wynika z danych Głównego Urzędu Statystycznego,
w ostatnich latach liczba mieszkańców powiatu utrzymu-
je się na podobnym poziomie. W 2007 roku mieliśmy do
czynienia z jej niewielkim spadkiem (o 0,08% w odnie-
sieniu do stanu z końca 2006 roku) podczas gdy w Mało-
polsce zanotowano wzrost ludności (o 0,24%)

Ludno ść powiatu gorlickiego i Małopolski 
wg płci

W  ludności  powiatu  nieznacznie  przewaŜały  kobiety
stanowiąc niezmiennie od kilku lat 50,7% ogółu ludno-
ści. Dane dla województwa małopolskiego wskazują na
większą  przewagę  kobiet  (51,5% w ludności  ogółem
Małopolski).

Zmiany ludno ści powiatu gorlickiego 
wg płci

Wykres po prawej potwierdza fakt, Ŝe struktura płci lud-
ności powiatu gorlickiego utrzymuje się juŜ od dłuŜsze-
go czasu na tym samym poziomie (kobiety – 50,7%  
i męŜczyźni – 49,3%).
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Ludno ść powiatu gorlickiego i Małopolski 
wg miejsca zamieszkania

Powiat gorlicki charakteryzuje się przewagą  mieszkań-
ców wsi. Odbiega to znacząco od ogólnej struktury lud-
ności województwa gdzie ludność  miast i  wsi  stanowi
blisko po połowie wszystkich mieszkańców.

Zmiany ludno ści powiatu gorlickiego 
wg miejsca zamieszkania

W latach 2003-2007 struktura ludności  pod względem
miejsca  zamieszkania  uległa  nieznacznej  zmianie.
Umiarkowanie pogłębiła się przewaga osób zamieszka-
łych na wsi nad mieszkającymi w mieście. W 2003 roku
zamieszkali na wsi stanowili  68,6% ogółu ludności po-
wiatu, zaś w 2007 roku 69,1%. 

Ludno ść powiatu gorlickiego i Małopolski 
w wieku produkcyjnym

W podziale ludności na grupy wiekowe, zauwaŜa się Ŝe
większość  (61,9% ogółu mieszkańców powiatu) stano-
wią  osoby  w tzw.  wieku  produkcyjnym.  Jest  to  nie-
znacznie mniej w porównaniu do województwa, gdzie
ludność  w wieku produkcyjnym stanowi  63,3% ogółu
mieszkańców.
Powiat gorlicki charakteryzuje się wyŜszym, w porów-
naniu  do  województwa,  udziałem  w  ludności  osób  
w wieku przedprodukcyjnym (22,5% do 20,8%).
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Zmiany ludno ści powiatu gorlickiego 
w wieku produkcyjnym

Dane GUS wskazują, Ŝe następuje zmiana struktury lud-
ności powiatu pod względem udziału osób w wieku pro-
dukcyjnym i nieprodukcyjnym. Od końca 2003 roku na-
stąpił  wzrost  udziału  osób  w  wieku  produkcyjnym
z 59,2% do 61,9% przy jednoczesnym obniŜeniu odset-
ka  osób  w  wieku  przedprodukcyjnym  (z  25,7%  do
22,5%) i niewielkim wzroście odsetka osób w wieku po-
produkcyjnym (z 15,1% do 15,6%).

Wartości wska źników rynku pracy 

Wskaźnik aktywno ści zawodowej dla powiatu 
i Małopolski 

Na podstawie ilorazu liczby osób aktywnych zawodowo 
i  liczby  osób  w  wieku  produkcyjnym  (segment  wieku
18-59/64) obliczono wartość wskaźnika aktywności zawo-
dowej dla powiatu i województwa.
Uzyskane dane wskazują,  Ŝe powiat gorlicki charaktery-
zuje się  większym wskaźnikiem aktywności  zawodowej
(65,0% dla powiatu w porównaniu  do 61,6% dla woje-
wództwa).

Zmiany wska źnika aktywno ści zawodowej 
w powiecie gorlickim

Dokonując  podobnych  obliczeń  wskaźnika  aktywności
zawodowej  (dzieląc  liczbę  osób  aktywnych  zawodowo
przez  liczbę  ludności  w  wieku  produkcyjnym)  dla  po-
szczególnych  lat  uzyskujemy  wiedzę,  ze  wskaźnik  ten
ulegał sukcesywnemu zmniejszeniu. Na koniec 2003 roku
wskaźnik wynosił 73,9%, zaś na koniec 2007 roku juŜ tyl-
ko 65,0%.
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Wskaźnik stopy zatrudnienia dla powiatu 
i Małopolski 

Na  podstawie  ilorazu  liczby  pracujących  w  powiecie
(obliczonej w oparciu o stopę bezrobocia i liczbę  osób
bezrobotnych) i liczby osób w wieku produkcyjnym ob-
liczono  wskaźniki  stopy  zatrudnienia  dla  powiatu
i województwa.
Z uzyskanych danych wynika, Ŝe powiat gorlicki charak-
teryzuje się mniejszym wskaźnikiem stopy zatrudnienia
od wskaźnika  obliczonego  dla  Małopolski.  Na  koniec
2007 roku powiat  osiągnął  wartość  54,3% przy woje-
wódzkim 56,2%.

Zmiany wska źnika stopy zatrudnienia 
w powiecie gorlickim

Wskaźnik  stopy  zatrudnienia  obliczony  dla  lat  2003,
2006 i 2007 wskazuje na umiarkowane wahania oscylu-
jąc w granicach 54%-55%, co oznacza, Ŝe niewiele po-
nad  połowa  osób  z  powiatu  w  wieku  produkcyjnym
(segment wieku 18-59/64) pracowała w tym okresie.

Przeci ętne miesi ęczne wynagrodzenie brutto
dla powiatu gorlickiego i Małopolski

Istnieją dysproporcje pomiędzy wysokością przeciętnego
wynagrodzenia brutto pracowników w powiecie gorlic-
kim i w województwie małopolskim. Z dostępnych da-
nych GUS wynika, Ŝe w 2006 roku w powiecie zarabia-
no przeciętnie  2124 zł,  czyli  o 320zł  (13%) mniej  od
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w wojewódz-
twie małopolskim. 
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Podmioty Gospodarki Narodowej – struktura podmiotów  gospodarczych w powiecie

Wskaźnik przedsi ębiorczo ści dla powiatu 
i Małopolski

Powiat  gorlicki  charakteryzuje  się  zdecydowanie  niŜ-
szym wskaźnikiem przedsiębiorczości, (wskaźnik przed-
siębiorczości mierzony liczbą zarejestrowanych podmio-
tów gospodarczych na 1000 mieszkańców) w porówna-
niu do województwa małopolskiego. Z obliczeń (prze-
prowadzonych w oparciu o dane GUS) wynika, Ŝe dla
powiatu jego wartość wynosi 57,1 zaś dla województwa
małopolskiego 89,6.

Podmioty Gospodarki Narodowej w powiecie 
i Małpolsce wg klas wielko ści

Zarówno w powiecie,  jak i  w województwie  małopol-
skim, przewaŜał odsetek podmiotów zatrudniających do
9 pracowników – odpowiednio 93 i 95%. Najmniejszym,
bo jedynie 1% udziałem (tak w powiecie, jak i w Mało-
polsce) w ogólnej liczbie podmiotów charakteryzowały
się  podmioty  średniej  i  duŜej  wielkości  (zatrudniające
50 pracowników i więcej).

Podmioty Gospodarki Narodowej w powiecie 
i Małopolsce wg sektora własno ści

Zarówno w powiecie, jak i w Małopolsce zdecydowana
większość podmiotów, to podmioty naleŜące do sektora
prywatnego. W powiecie gorlickim odsetek podmiotów
naleŜących do sektora prywatnego stanowi  94% ogółu
podmiotów.  W  Małopolsce  wynosi  on  97%.
Na obszarze Małopolski sektor publiczny stanowi jedy-
nie 3% wszystkich podmiotów, podczas gdy w powiecie
stanowi on 6%.
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Podmioty Gospodarki Narodowej w powiecie 
i Małopolsce wg sekcji PKD 1

Z analizy podmiotów w powiecie i Małopolsce ze wzglę-
du na sekcję PKD wynika, iŜ największy odsetek (30%)
podmiotów w Małopolsce sklasyfikowany jest w sekcji
G. Podobna sytuacja dotyczy powiatu gorlickiego, jed-
nakŜe odsetek ten jest  o 6% niŜszy niŜ  w Małopolsce
i wynosi  on 24%. Drugim,  co do wielkości  odsetkiem
charakteryzuje się sekcja F, gdzie 18% stanowi w powie-
cie,  w  Małopolsce  natomiast  12%.  Podobny  udział
w ogóle podmiotów, zarówno w powiecie, jak i w Mało-
polsce, mają podmioty naleŜące do sekcji D.

Zmiany struktury Podmiotów Gospodarki
Narodowej w powiecie gorlickim wg sekcji
PKD

Na  przestrzeni  lat  2003  –  2007  największe  zmiany
w  strukturze  podmiotów  zanotowano  w  sekcji
F klasyfikacji  PKD - nastąpił  wzrost  udziału  tej  sekcji
z poziomu 15% w 2003r. do 18% w 2007r. Natomiast 3%
spadek odnotowano w sekcji G (z 27% do 24%). Zmiany
struktury podmiotów w pozostałych sekcjach wahały się
w granicach 0 – 2%.

Nowozarejestrwane i wyrejestrowane w 2007
roku Podmioty Gospodarki Narodowej w
powiecie gorlickim

Największą  liczbę  nowozarejestrowanych  (282)  oraz
wyrejestrowanych (122) podmiotów zanotowano w sek-
cji F. Podobnymi zmianami charakteryzowała się sekcja
G, gdzie nowozajerestrowanych podmiotów było więcej
niŜ wyrejestrowanych – odpowiednio 149 i 104 podmio-
ty.

1Sekcje: A - Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo, B – Rybactwo, C – Górnictwo, D - Przetwórstwo przemysłowe, E - Wytwarzanie i
zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę, F – Budownictwo, G - Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samocho-
dów, motocykli oraz artykułów uŜytku osobistego i domowego, H - Hotele i restauracje, I - Transport, gospodarka magazynowa i
łączność, J - Pośrednictwo finansowe, K - Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności gospo-
darczej, L - Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i powszechne ubezpieczenie zdro-
wotne, M – Edukacja, N - Ochrona zdrowia i pomoc społeczna, O - Działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, po-
została, P - Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników, Q - Organizacje i zespoły eksterytorialne. 
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Szczegółowa charakterystyka firm i instytucji powia tu gorlickiego

Zasięg działania firm/instytucji powiatu
gorlickiego (na podstawie bada ń lokalnego rynku
pracy przeprowadzonych przez firm ę InterActive na
zlecenie PUP Gorlice) 2

Jak wynika z badań przeprowadzonych przez firmę Inte-
rActive blisko połowa podmiotów (48%) funkcjonuje wy-
łącznie na lokalnym rynku i w swojej  działalności kon-
centruje się tylko na terenie gminy, w której się znajduje.
Blisko co czwarty zakład (23%) działa na terenie powiatu.
Ponad 18% podmiotów działa w zasięgu kraju, a niecałe
4% na arenie międzynarodowej.

Struktura wykształcenia pracowników
firm/instytucji z powiatu (na podstawie bada ń lo-
kalnego rynku pracy przeprowadzonych przez firm ę
InterActive na zlecenie PUP Gorlice)

Firma InterActive wskazała, Ŝe największy odsetek pra-
cowników  podmiotów  z  terenu  powiatu  posiada  wy-
kształcenie zasadnicze zawodowe (37%). Kolejno drugą

pod względem swojej liczności grupą  pracowników są
osoby z wykształceniem średnim (32%). Spory udział
wśród pracujących mają osoby z wyŜszym wykształce-
niem – częściej niŜ co 4 pracujący.

Struktura płci pracowników firm/instytucji 
z powiatu (na podstawie bada ń lokalnego rynku pra-
cy przeprowadzonych przez firm ę InterActive na zlece-
nie PUP Gorlice)

Z badań firmy InterActive wynika, Ŝe wśród ogółu za-
trudnionych wyraźnie przewaŜają męŜczyźni (64%) nad
kobietami (36%).

2 Ilekroć  w  opracowaniu  jest  mowa  o  badaniach  przeprowadzonych  przez  firmę  InterActive  tylekroć  dotyczy  to  badań   
i raportów z analizy lokalnego rynku pracy sporządzonych przez Agencję Komunikacji Marketingowej – InterActive. Badania zosta-
ły przeprowadzone na zlecenie Powiatowego Urzędu Pracy w Gorlicach.
W niniejszej diagnozie wykorzystano dane z raportów przygotowanych przez firmę InterActive:

● raport 1 :  informacje ze 158 firm oraz instytucji i organizacji o charakterze non profit, w których w okresie od październi-
ka do grudnia 2007 roku firma InterActive dokonała wywiadów polegających na bezpośredniej rozmowie (face to face) z
ich przedstawicielami przy uŜyciu kwestionariusza wywiadu 

● raport 2:  informacje zgromadzone w trakcie realizowanych na terenie miasta Gorlice badań ilościowych z osobami bezro-
botnymi (150 respondentów) przy uŜyciu techniki wywiadów bezpośrednich – bezpośredniej rozmowy (face to face). Ba-
dania przeprowadzono w okresie od października do grudnia 2007 roku.
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województwo 7,0%

powiat 22,8%

gmina 48,1%

Zasięg działania firm
dane z badań ry nku pracy  wykonany ch przez f irmę InterActiv e

gimnazjalne i niŜsze 5,63%

zas. zawodowe 37,21%

średnie 31,74%

wyŜsze 25,42%

Struktura wykształcenia pracowników
dane z badań ry nku pracy  wykonany ch przez f irmę InterActiv e

męŜczyźni 64,35%

kobiety  35,65%

Płeć zatrudnionych
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Zmiany poziomu zatrudnienia w firmach/in-
stytucjach z powiatu (na podstawie bada ń lokalne-
go rynku pracy przeprowadzonych przez firm ę InterAc-
tive na zlecenie PUP Gorlice)

Firma  InterActive  podaje,  Ŝe  w  większości  badanych
podmiotów  z  powiatu  gorlickiego  stan  zatrudnienia
(w ciągu  ostatnich  12  miesięcy  poprzedzających  datę
przeprowadzenia ankiety)  nie uległ zmianie (55,4%). 

Zredukowane i utworzone stanowiska pracy
w 2007 roku w śród firm/instytucji z powiatu
(na podstwie bada ń lokalnego rynku pracy
przeprowadzonych przez firm ę InterActive na zlecenie
PUP Gorlice)

Z badań firmy InterActive wynika, Ŝe w okresie 12 mie-
sięcy poprzedzających  badanie  lokalni  pracodawcy  na
bardzo zbliŜonym poziomie zwalniali  i  zatrudniali  no-
wych pracowników. Analitycy InterActive odczytują to
jako dość  pesymistyczną  oznakę  sytuacji  na lokalnym
rynku pracy, która w porównaniu do rejestrowanego w
skali  ogólnopolskiej  oŜywienia  gospodarczego  moŜe
przybrać miano stagnacji. 
Realizatorzy badania wskazują, Ŝe częstymi przyczyna-
mi zwolnień (jak wskazują pracodawcy) są odejścia pra-
cowników na własną prośbę (wskazało 50% pracodaw-
ców), a takŜe związane z przejściem na emeryturę bądź
rentę (wskazało 38% pracodawców), co z kolei w duŜej
mierze przyczynia się do zatrudniania nowych pracow-
ników w ramach rotacji  na istniejących stanowiskach.
Niewielki odsetek pracodawców wskazał, Ŝe dokonane
nowe zatrudnienia pracowników miały związek z popra-
wą  koniunktury gospodarczej, w tym ze zwiększeniem
popytu na produkty i usługi (wskazało 24% pracodaw-
ców),  bądź  rozszerzeniem dotychczasowej  działalności
(wskazało 19% pracodawców).

Ocena sytuacji ekonomiczne firm w 2007
roku (na podstawie bada ń lokalnego rynku pracy
przeprowadzonych przez firm ę InterActive na zlecenie
PUP Gorlice)

Z badań lokalnego rynku pracy realizowanych przez In-
terActive wynika, Ŝe ankietowani pracodawcy (lub inni
przedstawiciele  firm)  licznie  oceniali  sytuację  ekono-
miczną  w  2007  roku  jako  pozostającą  bez  zmian
(44,3%).  W  pozostałych  przedsiębiorstwach  sytuacja
ekonomiczna częściej uległa poprawie (27,5%) niŜ  po-
gorszeniu (11,4%). Zdania na ten temat nie miał co szó-
sty respondent (16,8%).
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Rynek ofert pracy

Oferty pracy w dyspozycji Powiatowego
Urzędu Pracy w Gorlicach w latach 2005-2007

Liczba ofert pracy zgłaszanych do Urzędu przez lokal-
nych pracodawców zwiększała się wraz z upływem ko-
lejnych  lat.  Liczba  ofert  pracy,  którymi  dysponował
Urząd w 2007 roku była większa o 41 ofert pracy, tj. 2%
w relacji  do tego, co było  w jego posiadaniu w 2006
roku, oraz większa o 122 oferty pracy, tj. 6% w relacji
do 2005 roku. 

Struktura ofert pracy b ędących w dyspozycji
Powiatowego Urz ędu Pracy w Gorlicach 
w latach 2005-2007 wg sekcji PKD pracodawcy 3

Uwzględniając rodzaj działalności pracodawców, którzy
zgłaszali  do Powiatowego  Urzędu  Pracy w Gorlicach
oferty zatrudnienia zauwaŜa się, Ŝe największe zapotrze-
bowanie na nowych pracowników w latach 2005-2007
dotyczyło sekcji G - Handel hurtowy i detaliczny; napra-
wa  pojazdów samochodów,  motocykli  oraz  artykułów
uŜytku osobistego i domowego – 27% ofert pracy, a tak-
Ŝe sekcji D – Przetwórstwo przemysłowe – 19% ofert
pracy. 

3Sekcje: A - Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo, B – Rybactwo, C – Górnictwo, D - Przetwórstwo przemysłowe, E - Wytwarzanie i
zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę, F – Budownictwo, G - Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samocho-
dów, motocykli oraz artykułów uŜytku osobistego i domowego, H - Hotele i restauracje, I - Transport, gospodarka magazynowa i
łączność, J - Pośrednictwo finansowe, K - Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności gospo-
darczej, L - Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i powszechne ubezpieczenie zdro-
wotne, M – Edukacja, N - Ochrona zdrowia i pomoc społeczna, O - Działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, po-
została, P - Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników, Q - Organizacje i zespoły eksterytorialne. 
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Bilans ofert pracy b ędących w dyspozycji
Powiatowego Urz ędu Pracy w Gorlicach w
2007 roku (zmiana w stosunku do roku 2006) 4

Z roku na rok rośnie liczba zgłaszanych do Urzędu ofert
pracy.  Jak wynika  z  danych  szczególny  wzrost  liczby
ofert pracy (zwłaszcza w 2007 roku) dotyczył sekcji L –
Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązko-
we ubezpieczenie społeczne i powszechne ubezpieczenie
zdrowotne, M – Edukacja, a takŜe sekcji D – Przetwór-
stwo przemysłowe. NaleŜy w tym miejscu zaznaczyć, Ŝe
przyrost ofert pracy związanych z administracją publicz-
na (sekcja L) nie jest odzwierciedleniem powstania no-
wych miejsc pracy. Oferty pracy zgłaszane przez admini-
strację publiczną w duŜej mierze dotyczą stanowisk sub-
sydiowanych:  staŜy, robót publicznych, prac społecznie
uŜytecznych  itd.,  czyli  zatrudnienia  tymczasowego,  re-
fundowanego przez Urząd Pracy.
W stosunku do 2006 roku znacznie spadła liczba ofert
pracy zgłoszonych przez pracodawców których główna
działalności zaklasyfikowana jest do sekcji N – Ochrona
zdrowia i pomoc społeczna.

Struktura poszukiwanych zawodów 
w ofertach pracy zgłoszonych do PUP 
Gorlice w 2007 roku

Struktura  zgłoszonych  ofert  pracy  w  2007  roku
wskazuje, Ŝe największe zapotrzebowanie pracodawców
dotyczyło  zawodów naleŜących  do grup:  „pracownicy
usług  osobistych  i  sprzedawcy”  (23,9%  ogółu  ofert),
„robotnicy przemysłowi  i  rzemieślnicy”  (19,7% ogółu
ofert) oraz „pracownicy przy pracach prostych” (19,3%
ogółu ofert pracy). 

4Sekcje: A - Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo, B – Rybactwo, C – Górnictwo, D - Przetwórstwo przemysłowe, E - Wytwarzanie i
zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę, F – Budownictwo, G - Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samocho-
dów, motocykli oraz artykułów uŜytku osobistego i domowego, H - Hotele i restauracje, I - Transport, gospodarka magazynowa i
łączność, J - Pośrednictwo finansowe, K - Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności gospo-
darczej, L - Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i powszechne ubezpieczenie zdro-
wotne, M – Edukacja, N - Ochrona zdrowia i pomoc społeczna, O - Działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, po-
została, P - Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników, Q - Organizacje i zespoły eksterytorialne. 
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Bezrobocie rejestrowane – poziom i nat ęŜenie
Stopa bezrobocia
powiat, województwo, kraj

Według stanu na 31.12.2007 roku bezrobotni zare-
jestrowani w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gor-
licach stanowili  16,4%  cywilnej,  aktywnej  zawo-
dowo ludności powiatu (stopa bezrobocia).
Na koniec 2007 roku wskaźnik natęŜenia bezrobo-
cia w powiecie gorlickim stanowił 143,9% wskaź-
nika  krajowego  (11,4%) oraz 186,4% wskaźnika
wojewódzkiego (8,8%). 
Stopa  bezrobocia  w  Unii  Europejskiej  (EU25)
wyniosła na koniec 2007 r. 6,8%5.

Stopa bezrobocia
(powiaty woj. małopolskiego)

Dane wskazują,  Ŝe stopa bezrobocia w naszym
powiecie była zdecydowanie większa nie tylko
w stosunku do poziomu krajowego, wojewódz-
kiego, ale takŜe w stosunku do innych powiatów
województwa małopolskiego. 

Liczba bezrobotnych (powiat)

Liczba  bezrobotnych  według  stanu  na  dzień

31 grudnia 2007 r. wynosiła 7031 osób.  Bezro-
bocie rejestrowane powiatu gorlickiego ma silną

tendencję  malejącą.  Przez  ostatnie  cztery  lata
poziom bezrobocia zmniejszył się o 4668 osób.
Jak widać na wykresie, bezrobocie podlega wa-
haniom sezonowym. W 2007 roku zwiększenie
liczby  bezrobotnych  odnotowano  jedynie
w styczniu, lutym oraz w październiku.
Na gwałtowny spadek bezrobocia rejestrowane-
go istotny wpływ miała  korzystna koniunktura
gospodarcza oraz wyjazdy do pracy za granicę. 
Inne powody to m.in. korzystne warunki pogo-
dowe powodujące utrzymanie zatrudnienia tym-
czasowego w budownictwie, a takŜe wzmoŜona
aktywizacja  zawodowa  osób bezrobotnych po-
dyktowana  większą  ilością  środków  unijnych
przeznaczonych na ten cel.

5Na podstawie danych EuroStat: EURO-INDICATORS 13/2008 - 31 January 2008 (według tych danych stopa bezrobocia w Polsce na koniec grudnia
2007 roku wynosiła 8,1%).
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Dynamika spadku liczby bezrobotnych
(powiat, województwo, kraj)

W  2007  roku  liczba  zarejestrowanych  bezrobotnych
zmniejszyła  się  zarówno  w  powiecie  gorlickim
(o 26,3%), województwie małopolskim (o 22,5%), jak
i w kraju (o 24,4%). Dane wskazują, Ŝe w 2007 roku po-
wiat  gorlicki  odznaczał  się  większą  dynamiką  spadku
liczby bezrobotnych od dynamiki wojewódzkiej i krajo-
wej.

Dynamika spadku bezrobocia wg gmin

W 2007 roku spadek liczby zarejestrowanych osób bez-
robotnych  dotyczył  wszystkich  gmin  i  miast  powiatu
gorlickiego. Jak wynika z danych, spadek ten był umiar-
kowanie zrównowaŜony. W badanym okresie największe
procentowe obniŜenie poziomu bezrobocia rejestrowane-
go miało miejsce wśród osób zamieszkałych w gminie
Ropa (o 39%), a  najmniejsze w Gorlicach (w mieście
liczba bezrobotnych w stosunku do 2006 roku obniŜyła
się o 21%).

Przepływy zasobów siły roboczej w kontek ście bezrobocia rejestrowanego –
diagnoza przyczyn napływu i odpływu z bezrobocia

Napływ i odpływ osób bezrobotnych 
(ewidencja PUP Gorlice) 

W 2007 roku do rejestru bezrobotnych napłynęło ogó-
łem 6768 osób, natomiast wyłączono z niej 9282 osoby.
z róŜnych powodów. Większy odpływ niŜ napływ osób
do  rejestru  bezrobotnych  notowany  jest  juŜ  od
2004 roku.
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Rejestracja osób bezrobotnych w 2007
roku wg ich ostatnich okresów
zaliczanych 6

Diagnozując przyczyny napływu osób do rejestru
Urzędu  w 2007  roku  stwierdza  się,  Ŝe  najczęst-
szym, lecz nie jedynym i nie zawsze bezpośrednim
czynnikiem była utrata  pracy.  Co prawda ostatni
okres zaliczany związany z zatrudnieniem charak-
teryzował  znaczną  liczbę  osób napływających  do
rejestru w 2007 roku, jednak w wielu przypadkach
jego koniec przypadał na rok 2006 i lata wcześniej-
sze (jak wynika z danych nawet na lata dziewięć-
dziesiąte ubiegłego wieku). 
Ze zgromadzonych danych wynika, Ŝe spora liczba
osób, które zarejestrowano w 2007 rok swój ostatni
okres zaliczany wiązała z odbywaniem słuŜby woj-
skowej, zatrudnieniem za granicą, pobieraniem za-
siłku chorobowego, macierzyńskiego lub opiekuń-
czego  oraz  prowadzeniem działalności  gospodar-
czej. Licznie osoby napływające do ewidencji ce-
chowały się zatrudnieniem w ramach przygotowa-
nia zawodowego młodocianych, czyli tzw. prakty-
kami szkolnymi  skutkującymi  otrzymaniem świa-
dectwa  pracy.  Niewielka  część  osób  rejestrowa-
nych w omawianym okresie to bezrobotni uprzed-
nio pobierający rentę inwalidzką lub rehabilitacyj-
ną. 
Zaliczane  okresy  osób  bezrobotnych,  najczęściej
kończyły się  w roku rejestracji w Urzędzie, tj.  w
roku 2007. Licznie jednak ostatnie okresy zalicza-
ne  rejestrujących się  osób przypadały  na  odległe
lata,  jak  wspomniano  wcześniej  -  nawet  na  lata
dziewięćdziesiąte

Odpływ bezrobotnych z ewidencji PUP
wg kategorii

W 2007 roku z ewidencji bezrobotnych wyłączono
z róŜnych powodów 9282 osoby. Do reguły juŜ na-
leŜy,  Ŝe  głównymi  składowymi  bilansu  odpływu
osób z ewidencji  bezrobotnych są  podjęcia pracy
oraz niepotwierdzeni gotowości do pracy. W 2007
roku  wymienione  przyczyny  były  łącznie  powo-
dem 74,0% wykreśleń osób z ewidencji bezrobot-
nych. 
W porównaniu do ubiegłego (2006 roku), w bilan-
sie odpływu osób bezrobotnych z ewidencji więk-
szego znaczenia nabrała dobrowolna rezygnacja ze
statusu, która w omawianym roku przyczyniła się

do  odpływu  bezrobotnych  z  ewidencji  w  6,0%
(w  2006  roku  ta  przyczyna  odpływu  stanowiła
3,8%).  W  2007  roku  znacząco  wzrósł  równieŜ
udział wyłączeń za przyczyną podjęcia pracy sub-
sydiowanej (w 2006 roku stanowiły 11,6% podjęć

pracy, a w 2007 roku juŜ 15,6% podjęć pracy).

6 Nie wliczono do omawianych rejestracji osób, które powracały do rejestru bezrobotnych po staŜach, przygotowaniach zawodowych, pracach spo-
łecznie uŜytecznych, szkoleniach itp
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Suma

2007 2006 brak okresów

Zatrudnienie 34,2% 7,8% 8,9% - 50,9%

5,3% 0,3% 0,6% - 6,3%

Zatrudnienie za granicą 2,5% 0,5% 0,3% - 3,3%

2,4% 0,3% 0,2% - 2,9%

1,1% 0,6% 0,7% - 2,4%

0,7% 0,6% 1,0% - 2,3%

1,4% 0,2% 0,6% - 2,2%

Inne okresy 4,0% 0,6% 1,3% - 5,8%

Brak okresów - - - 23,8% 23,8%

Suma 51,6% 10,9% 13,7% 23,8% 100,0%

Nazwa ostatniego okresu 
zaliczanego

Rok, na który przypadał koniec ostatniego okresu 
zaliczanego

 % bezrobotnych zarejestrowanych w 2007 r.

2005 i lata 
wcześniejsze

Okresy związane z wojskiem, w tym 
zasadnicza słuŜba wojskowa

Pobieranie zasiłku chorobowego lub 
macierzyńskiego lub opiekuńczego

Ubezpieczenie z tytułu prowadzenia 
działalności gospodarczej

Zatrudnienie w ramach przygotowania 
zawodowego młodocianych

Pobieranie renty inwalidzkiej lub 
rehabilitacyjnej



Struktura bezrobocia rejestrowanego wg wybranych ka tegorii

Udział kobiet w bezrobociu rejestrowanym
w powiecie i Małopolsce

Dane wskazują na  duŜy udział kobiet w bezrobociu reje-
strowanym w powiecie – 63%. Wskaźnik ten jest wyŜ-
szy o 2% w stosunku do Małopolski.

Zmiany udziału kobiet w bezrobociu
rejestrowanym powiatu gorlickiego

W latach 2005 – 2007 nastąpił znaczny wzrost udziału
kobiet w bezrobociu rejestrowanym w powiecie gorlic-
kim.  Wzrósł  on  z  poziomu  57%  w  2005r.  do  63%
w 2007r.

Udział osób z prawem do zasiłku w bezrobociu
rejestrowanym powiatu i Małopolski

Udział osób z prawem do zasiłku w bezrobociu rejestro-
wanym powiatu na 31.12.2007 wynosił  16%. Było  on
o 3% wyŜszy niŜ w Małopolsce.
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Zmiany udziału osób z prawem do zasiłku 
w bezrobociu rejestrowanym powiatu 
gorlickiego

W  latach  2005-2006  zanotowano  prawie  dwukrotny
wzrost udziału osób z prawem do zasiłku w bezrobociu
rejestrowanym powiatu  gorlickiego,  z 8% w 2005r.  do
14% w roku następnym. Główną przyczyną było wydłu-
Ŝenie czasu pobierania zasiłku z 6 do 12 miesięcy spowo-
dowane  wysoką  stopą  bezrobocia  w  powiecie  na  tle
krajowej.

Udział osób zamieszkałych na wsi 
w bezrobociu rejestrowanym powiatu 
i Małopolski

Bezrobotni  zamieszkali  na wsi  charakteryzują  się  66%
udziałem  w  bezrobociu  rejestrowanym  w  powiecie.
Wskaźnik ten jest o 11% większy w stosunku do Mało-
polski.

Struktura osób bezrobotnych wg miejsca
zamieszkania – gmin powiatu gorlickiego

Największy  odsetek  osób  bezrobotnych,  to  osoby  za-
mieszkałe na terenie miasta Gorlice – 29%. Na drugim
miejscu plasuje się gmina Gorlice z 16%. Trzecim w ko-
lejności jest Biecz – wieś z 11%. Pozostałe gminy cha-
rakteryzują  się  porównywalnym udziałem w strukturze
osób bezrobotnych.
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Zmiany udziału osób zamieszkałych na wsi 
w bezrobociu rejestrowanym powiatu
gorlickiego

W latach 2005 – 2006 odnotowano nieznaczny wzrost
(o 0,4%) udziału osób zamieszkałych na wsi w bezrobo-
ciu rejestrowanym w powiecie gorlickim. W 2007 roku
udział tych osób w bezrobociu ukształtował się na pozio-
mie 66,4%.

Struktura wieku osób bezrobotnych 
w powiecie i Małopolsce

Liczba osób w wieku 25 – 34 lat jest przewaŜająca za-
równo w powiecie, jak i w Małopolsce. W powiecie sta-
nowią  oni 29% ogółu osób bezrobotnych. Kolejną  pod
względem  liczebności  grupą  bezrobotnych  jest  grupa
osób w wieku 18 – 24 lat. Odsetek tychŜe osób w powie-
cie wynosi 24% i jest o 1% wyŜszy od wskaźnika w Ma-
łopolsce.
NajniŜszym udziałem w ogóle bezrobotnych charaktery-
zują się grupy osób w wieku powyŜej 55 lat.

Zmiany struktury wieku osób bezrobotnych
w bezrobociu rejestrowanym powiatu
gorlickiego

W okresie 2005 – 2007 daje się zauwaŜyć  3% spadek
odsetka osób bezrobotnych w wieku 18 -24 lata. Nato-
miast udział osób bezrobotnych w wieku 45 – 54 lata
wzrósł  w  tymŜe  okresie  od  17%  w  2005r.  do  21%
w 2007r. W pozostałych grupach wiekowych nie zano-
towano większych zmian.
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Struktura wykształcenia osób bezrobotnych
w powiecie i Małopolsce

Według stanu  na  31.12.2007 największą  grupę  bezro-
botnych  stanowiły  osoby  z  wykształceniem  zasadni-
czym zawodowym (38% w powiecie, 31% w Małopol-
sce). W stosunku do Małopolski w powiecie przewaŜał
odsetek osób bezrobotnych z wykształceniem policeal-
nym i średnim zawodowym – 31% w powiecie do 26%
w  Małopolsce.  Osoby  bezrobotne  z  wykształceniem
gimnazjalnym i niŜszym stanowiły 25% ogółu bezrobot-
nych w Małopolsce, a 17% w powiecie.

Zmiany struktury wykształcenia osób
bezrobotnych w bezrobociu rejestrowanym
powiatu gorlickiego

Największe zmiany odnotowano w grupie osób z wy-
kształceniem zasadniczym zawodowym. W latach 2005
– 2007 udział tychŜe osób w bezrobociu rejestrowanym
w powiecie gorlickim spadł z 42% do 38%. W pozosta-
łych grupach wiekowych zanotowano niewielki wzrost
(1 – 2%). Natomiast udział osób bezrobotnych z wy-
kształceniem gimnazjalnym i  niŜszym nie zmienił  się
i pozostał na poziomie 17%.

Struktura czasu pozostawania w rejestrach
Urzędów osób bezrobotnych w powiecie 
i Małopolsce

Według czasu pozostawania w rejestrach Urzędów naj-
większy odsetek stanowią osoby długotrwale bezrobotne
(powyŜej 24 miesięcy). W powiecie stanowią one ponad
38% ogółu osób bezrobotnych, w Małopolsce 32%. Naj-
mniejsza liczba osób bezrobotnych figurujących w reje-
strach  Urzędów,  to  osoby  pozostające  bez  pracy  do
1 miesiąca.
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Zmiany struktury czasu pozostawania 
w rejestrze Urz ędu osób bezrobotnych
powiatu gorlickiego

Największy spadek zanotowano w grupie bezrobotnych
pozostających bez pracy powyŜej 24 miesięcy – z 44%
w 2005r. do 38% w 2007r.

Struktura sta Ŝu pracy osób bezrobotnych 
w powiecie i Małopolsce

Struktura  staŜu  pracy  osób  bezrobotnych  w  powiecie
i Małopolsce na dzień 31.12.2007 wskazuje, iŜ najwięk-
szą  grupę  stanowią  osoby  bezrobotne  nie  posiadające
staŜu pracy – odpowiednio 27% i 25%. Drugą, co do li-
czebności  grupą,  są  bezrobotni  ze  staŜem  pracy  od
1 roku do 5 lat.  Ich odsetek w powiecie  wynosi  19%
i jest wyŜszy o 1% od wskaźnika w Małopolsce.

Zmiany struktury sta Ŝu pracy osób
bezrobotnych powiatu gorlickiego

Z danych statystycznych wynika,  iŜ  na przestrzeni  lat
2005 – 2007 zmiany w strukturze staŜu pracy osób bez-
robotnych były bardzo znikome.
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Struktura zawodowa osób bezrobotnych
powiatu gorlickiego na koniec 2007 roku

Dominującą  grupą  w  strukturze  zawodowej  bezrobot-
nych  powiatu  gorlickiego  są  robotnicy  przemysłowi
i  rzemieślnicy,  którzy stanowią  28,4% (tj.1994 osoby)
ogółu bezrobotnych. Technicy oraz inny średni personel
to 1704 osoby (24,2%) – druga ze względu na liczeb-
ność  grupa. Warto teŜ  zauwaŜyć,  iŜ  osoby bezrobotne
nie posiadające zawodu stanowią 11% wszystkich zare-
jestrowanych bezrobotnych.

Udział osób niepełnosprawnych 
w bezrobociu rejestrowanym powiatu 
i Małopolski

Dane na dzień 31.12.2007 roku wskazują, Ŝe osoby nie-
pełnosprawne stanowiły  5,8% bezrobotnych w powie-
cie. Mniej, bo 4,2% wynosił  ich udział  wśród wszyst-
kich bezrobotnych w Małopolsce.

Zmiany udziału osób niepełnosprawnych 
w bezrobociu rejestrowanym powiatu
gorlickiego

Z danych za lata 2005-2007 wynika, ze udział osób nie-
pełnosprawnych  systematycznie  wzrasta  (z  3,9%  do
5,8%).
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Udział osób w okresie do 12 miesi ęcy od
dnia uko ńczenia nauki w bezrobociu
rejestrowanym powiatu i Małopolski

Osoby, które ukończyły szkołę w 2007 roku stanowiły
odpowiednio:  5,7%  ogółu  bezrobotnych  zarejestrowa-
nych w PUP Gorlice, oraz 6,1% ogółu bezrobotnych za-
rejestrowanych  we  wszystkich  Urzędach  Pracy  woje-
wództwa małopolskiego.

Zmiany udziału osób w okresie do 12
miesi ęcy od dnia uko ńczenia nauki 
w bezrobociu rejestrowanym powiatu
gorlickiego

Z obserwacji lat ubiegłych wynika, Ŝe zjawisko bezro-
bocia wśród osób bezpośrednio kończących szkoły nie
nasila się. Tendencja jest raczej odwrotna. W bezrobo-
ciu  rejestrowanym  powiatu  gorlickiego  osoby  do  12
miesięcy po ukończeniu szkoły stanowiły w 2007 roku
5,7% ogółu bezrobotnych.

Udział osób zwolnionych z przyczyn
dotycz ących zakładu pracy w bezrobociu
rejestrowanym powiatu i Małopolski

Na koniec 2007 roku odsetek osób bezrobotnych zwol-
nionych  z  przyczyn  dotyczących  zakładu  pracy
[z ostatniego miejsca pracy zostali zwolnieni z przyczyn
wymienionych w art. 2 ust. 1 pkt 29 ustawy z dnia 20
kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach
rynku pracy (tekst jedn. Dz. U. z  z 2008 r. Nr 69 poz.
415)]7 wynosił  w  powiecie  4,0%,  a  w województwie
4,3%.

7Z przyczyn dotyczących zakładu pracy oznacza:

● rozwiązanie stosunku pracy lub stosunku słuŜbowego z przyczyn niedotyczących pracowników, zgodnie z przepisami o szczególnych zasadach roz-
wiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników lub zgodnie z przepisami ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r.
- Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 r. Nr 21, poz. 94, z późn. zm.), w przypadku rozwiązania stosunku pracy lub stosunku słuŜbowego z tych przyczyn u
pracodawcy zatrudniającego mniej niŜ 20 pracowników

● rozwiązanie stosunku pracy lub stosunku słuŜbowego z powodu ogłoszenia upadłości pracodawcy, jego likwidacji lub likwidacji stanowiska pracy
z przyczyn ekonomicznych, organizacyjnych, produkcyjnych albo technologicznych 

● wygaśnięcie stosunku pracy lub stosunku słuŜbowego w przypadku śmierci pracodawcy lub gdy odrębne przepisy przewidują wygaśnięcie stosunku
pracy lub stosunku słuŜbowego w wyniku przejścia zakładu pracy lub jego części na innego pracodawcę i niezaproponowania przez tego pracodaw-
cę nowych warunków pracy i płacy 
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Zmiany udziału osób zwolnionych 
z przyczyn dotycz ących zakładu pracy 
w bezrobociu rejestrowanym powiatu
gorlickiego

Przez ostatnie trzy lata udział osób zwolnionych z przy-
czyn dotyczących zakładu pracy kształtował się na zbli-
Ŝonym poziomie z ogólną  tendencją  malejącą  – na ko-
niec 2005 roku 4,4%, a na koniec 2007 roku 4,0%.

Odsetek bezrobotnych pracuj ących „na
czarno” (na podstawie bada ń lokalnego rynku pracy
przeprowadzonych przez firm ę InterActive na zlecenie
PUP Gorlice)

Podczas prowadzenia badań lokalnego rynku pracy firma
InterActive odwaŜyła się  zadać  swoim respondentom –
osobom bezrobotnym  pytanie,  czy  aktualnie  wykonują

oni jakąkolwiek pracę (np. sezonową, dorywczą).8

Jak się  okazało prawie  co czwarty ankietowany (24%)
z pewnością pracuje „na czarno”, bowiem – jak wskazuje
w  raporcie  z  badań  firma  InterActive  osiąga  dochody
w ramach pracy zarobkowej, będąc jednocześnie zareje-
strowanym jako osoba bezrobotna w Powiatowym Urzę-
dzie Pracy w Gorlicach.
Jak  wynika  z  dalszej  części  raportu  przygotowanego
przez InterActive na zlecenie PUP Gorlice zjawisko pra-
cy osób bezrobotnych w szarej  strefie  dotyczy częściej
męŜczyzn (47,3% ankietowanych) niŜ kobiet (10,5% an-
kietowanych).  Analitycy  InterAcitve  wskazali  równieŜ
na istotną korelację pracy „na czarno” z wiekiem respon-
dentów określając, Ŝe w większości dotyczy to osób po-
wyŜej  54  lat  (60%  z  nich)  oraz  osób  najmłodszych
w wieku do 24 lat (32,5% z nich).
Ze względu na wykształcenie respondentów największy
odsetek osób przyznających się do pracy „na czarno” po-
siadał wykształcenie zasadnicze zawodowe (36% z nich)
oraz średnie ogólnokształcące (27% z nich).

8 Ankieta była anonimowa
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Środki przeznaczone na aktywizacj ę osób bezrobotnych oraz ich wykorzystanie

Wykorzystane środki na aktywizacj ę osób
bezrobotnych w 2005, 2006 i 2007 roku

Dane z ostatnich lat wskazują  na wzrost wydatkowania
środków  na  rzecz  realizacji  programów  rynku  pracy
w  zakresie  promocji  zatrudnienia,  łagodzenia  skutków
bezrobocia  oraz  aktywizacji  zawodowej  na  lokalnym
rynku pracy. Spory udział miały w puli środki dostępne
w ramach realizacji  projektów współfinansowanych  ze
środków Unii Europejskiej (EFS). W kaŜdym z poszcze-
gólnych lat PUP Gorlice wykorzystał  co najmniej  99%
środków przeznaczonych na aktywizację osób bezrobot-
nych.

Liczba osób zaktywizowanych do pracy 
w 2005, 2006 i 2007 roku przez PUP Gorlice

Dzięki zwiększającym się środkom pienięŜnych na reali-
zację programów rynku pracy PUP Gorlice aktywizował
do pracy coraz to większa liczę  zarejestrowanych osób.
Rok 2007 zdecydowanie wyróŜnia się pod tym względem
od lat poprzednich.
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Część II. Zdefiniowanie pozytywnych i negatywnych cech l okalnego rynku pracy

Z przeprowadzonej  analizy  wynika  szereg  cechy  identyfikujących  rynek  pracy  powiatu

gorlickiego, zarówno w znaczeniu pozytywnym jak i negatywnym.

 
Do pozytywnych cech charakteryzujących rynek pracy powiatu gorlickiego moŜna zaliczyć:

• znaczny spadek bezrobocia rejestrowanego,

• wyŜszy wskaźnik aktywności zawodowej ludności powiatu od ludności województwa,

• zadowalająca,  w  ocenie  większości  badanych  przedsiębiorców,  sytuacja  ekonomiczna

podmiotów działających na lokalnym rynku,

• mniejszy,  w  porównaniu  do  województwa,  udział  w  bezrobociu  rejestrowanym  osób

starszych,

• wzrost poziomu wykształcenia osób bezrobotnych,

• zmniejszenie  skali  długotrwałego  bezrobocia  rejestrowanego  oraz  bezrobocia  ludzi

młodych,

• wzrost liczby ofert pracy,

• systematyczny  wzrost  środków  pienięŜnych  przeznaczonych  na  programy  rynku  pracy

w  zakresie  promocji  zatrudnienia,  łagodzenia  skutków  bezrobocia  oraz  aktywizacji

zawodowej  przekładający  się  na  wzrost  liczby  zaktywizowanych  zawodowo  osób  na

lokalnym rynku pracy.

Do negatywnych cech charakteryzujących rynek pracy powiatu gorlickiego moŜna zaliczyć:

• umiarkowany wzrost ludności w wieku poprodukcyjnym,

• niski wskaźnik stopy zatrudnienia bez wyraźnych trendów wzrostowych,

• niskie przeciętne miesięczne wynagrodzenie w powiecie na tle przeciętnego wynagrodzenia

w województwie,

• niski  wskaźnik  przedsiębiorczości  ludności  powiatu  gorlickiego  w  porównaniu  do

wskaźnika wojewódzkiego,

• przewaga  podmiotów  ograniczających  swoją  działalność  do  lokalnego  rynku  (gminy,

powiatu),

• niekorzystna dla kobiet przewaga stanowisk i ofert pracy przeznaczonych dla męŜczyzn,

• pomimo znacznego spadku, nadal wysoki poziom i natęŜenie bezrobocia rejestrowanego na

tle innych powiatów małopolski, całego województwa i kraju,

26



• duŜy udział w napływie do bezrobocia rejestrowanego osób, które dotychczas nie posiadały

Ŝadnych okresów zaliczanych (związanych z zatrudnieniem, pobieraniem renty itp.), bądź

okresy te zakończyły sie w odległej przeszłości,

• wysoki, dynamicznie nasilający się udział kobiet w bezrobociu rejestrowanym,

• dynamiczny wzrost udziału w bezrobociu rejestrowanym osób niepełnosprawnych,

• praca osób bezrobotnych w szarej strefie.

27


